
!J !ebrucu.Á :(0'10 

Vlaamse Regering ~~. ." ' )>J ' n, . 
Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het boerenhuis, 

de hopast, het bakhuis, de kapel, de stal en het erf, Steenvoordestraat 59 te 
Poperinge 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 januari 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument en 
dorpsgezicht te beschermen hopgebonden erfgoed te Poperinge; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, in casu de 
architectuurhistorische, industrieel-archeologische, sociaal-culturele en volkskundige 
waarde: 
- als monument: 
Het boerenhuis, de hopast, het bakhuis, de kapel, de stal en het erf, gelegen te 
Poperinge (Watou), Steenvoordestraat 59; 
bekend ten kadaster: Poperinge, 8e afdeling, sectie F, perceelnummer 10G. 



De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
De hoeve behoort tot het bouwhistorische erfgoed van de streek, met een 
geschiedenis die minstens teruggaat tot de 18de eeuw. De site staat aangeduid 
op historisch kaartenmateriaal zoals op de kaart van Ferraris van 1770-1778. De 
hoeve was eigendom van de graven van Watou wat wijst op het belang van de 
hoeve. 
De historische structuur van de hoeve is bewaard. Op de kaart van Ferraris van 
1770-1778 is het woonhuis weergegeven op dezelfde locatie. De overige 
hoevegebouwen dateren uit de 19de eeuw m.n. het bakhuis is gebouwd tussen 
1856 en 1860, de stallingast dateert van 1869, de stal dateert van 1856 en de 
kapel dateert van 1869. 
Deze ast illustreert zeer duidelijk meerdere fasen in het ontwikkelingsverhaal van 
de hopasten in Vlaanderen. De drie hopasten staan elk symbool voor een 
episode in de historische ontwikkeling van de hopasten in Vlaanderen. Ze vormen 
een illustratie van de evolutie die de cokesasten sinds de late 19de eeuw tot in de 
tweede helft van de 20ste eeuw hebben gekend. Deze hopast illustreert tevens 
de mechanisatie die vooral zijn intrede deed na de Eerste Wereldoorlog. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde wordt als volgt 
omschreven: 

De hoeve is een goed en representatief voorbeeld van een hoeve bestaande uit 
vrijstaande L- of U-vormige opstelling van verschillende losse bestanddelen 
rondom een begraasd erf. 
Als zijnde een hoeve bestaande uit een ensemble van diverse gaaf bewaarde 
bestanddelen. Een woonhuis met geïncorporeerde paardenstal in kern zeker 
opklimmend tot de 18de eeuw getypeerd door rechthoekige muuropeningen met 
behouden blokramen gevat in een segmentboog- of een korfboognis. De zijgevels 
zijn voorzien van aandaken en zijn afgewerkt met muurvlechtingen. Eén van de 
zijgevels is voorzien van een wapenschild verwijzend naar de heren van Watou, 
wat wijst op het belang van de hoeve. Het interieur van het boerenhuis bewaart 
de oorspronkelijke indeling en balkenzoldering opgebouwd uit moer- en 
kinderbalken. 
De bijgebouwen dateren voornamelijk uit de 19de eeuw: een oorspronkelijk 
vrijstaand tweeledig opgebouwd bakhuis, een stal, een schuur en een hopast. 
Een aan de straat gelegen kapel met behouden interieurafwerking voorzien van 
fraaie polychroom beschildering. 
De hoeve omvat een deels bewaarde oude erfaanleg bestaande uit o.m. 
kasseipaden, bakstenen stoepen, twee poelen en omhaagde boomgaard. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
De hoeve als een historische woonvorm die typisch is voor de landbouw en hop 
dominerende streek van Poperinge. 
De asten zijn een belangrijke getuige van een tak in de voedingsindustrie 
waarvan de intense productie in bepaalde periodes en in bepaalde streken van 
een niet te onderschatten betekenis zowel in het dagelijks economisch leven als 
met betrekking tot het volksleven bijvoorbeeld naar aanleiding van de jaarlijkse 
hopfeesten. 
De hopast is mede door de aanwezigheid van de gekken en een beeldbepalend 
element in het landelijk gebied. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een voorbeeld van een ast waar drie types van systemen zijn toegepast 
m.n. een stallingast met hoge vlaak bestaande uit tonische laljes, een systeem met 

2 



gemetselde cokesoven met zijdelingse luchtgaten en een ast met cokesoven ( buiten 
de het astgebouw) die voorzien is van een ventilator die door een kleine dieselmotor 
werd aangedreven. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 
augustus 2006 en 18 september 2009). 

Brussel, ~ t L-t L()""'{,0 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~~ 
V 

Geert BOURGEOIS 

3 


